
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №18 
с углубленным изучением английского языка» 

Вахитовского района г.Казани 
Форма по ОКУД 

наименование организации по окпо 

Код 

0251151 

48690095 

Номер документа Дата 

Ж Л/ 
ПРИКАЗ 

О назначении ответственных 

Во исполнение пункта 7 протокола заседания антитеррористической 
комиссии в Республике Татарстан от 30.01.2020 № ПР-15,в целях реализации 
Типового функционального регламента, утвержденного приказом от 09.06.2017 № 
под-1041/17 «Об утверждении Типового функционального регламента 
должностных лиц образовательных организаций, ответственных за вопросы 
профилактики терроризма и экстремизма» (в редакции приказа от 28.08.2018 № 
под-1249/18), и утверждении плана их работы на 2020 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 .Назначить заместителя директора по воспитательной работе Смагину 
И.В. ответственной: 

-за организацию работы по обеспечению профилактики терроризма и 
экстремизма в условиях образовательного процесса, проведения массовых 
мероприятий; 

-за проведение мониторинга вовлеченности участников образовательного 
процесса в деструктивные группы в социальных сетях; 

-за проведение профилактических мероприятий, в первую очередь адресных 
с лицами, могущими попасть в зону риска; 

-за внесение предложения по приглашению для Проведения встреч, 
занятий, круглых столов с педагогическим составом внешних профильных 
специалистов; 

- за организацию работы по выполнению решений антитеррористических 
комиссий в Республике Татарстан и муниципального образования, органов 
управления образованием Республики Татарстан и муниципального образования; 

- за подготовку планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 
руководителя образовательной организации по вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма, а также подготовка отчетной документации по 
данному вопросу; 

-за внесение предложений по совершенствованию системы мер по 
профилактике терроризма и экстремизма; 

- за внесение по реализации мер, направленных на раннее выявление 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 
обучающихся, склонных к совершению правонарушений; 

- за инициирование рассмотрения вопросов по коррекции поведения 
обучающихся, склонных к совершению правонарушений, на заседаниях 



методических объединений педагогов, научно-методических советов и 
педагогического коллектива; 

-за своевременное осуществление информационного обмена о 
несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, 
обучающихся, склонных к совершению правонарушений, с заинтересованными 
структурами, ведомствами и специалистами; 

-за взаимодействие с территориальными подразделениями органов 
внутренних дел, органов безопасности, гражданской обороны, военным 
комиссариатом, муниципальным органом управления образованием, другими 
органами и организациями, находящимися на территории муниципального 
образования, родителями по вопросам профилактики, выявления, 
предупреждения и пресечения терроризма и экстремизма; 

-за инструктаж обучающихся по порядку действий в случае чрезвычайной 
ситуации, захвате заложников; 

2.Назначить заместителя директора по учебной работе Календер Э.Р. 
ответственной за контроль и обеспечение повышения квалификации 
сотрудников образовательного учреждения в сфере противодействия экстремизму 
и терроризму; 

3. Назначить заместителя директора по информатизации Алаеву Е.А. 
ответственной за организацию работ по осуществлению контроля системы 
доступа компьютерной техники к Интернет-ресурсам, содержащим 
деструктивные материалы, и своевременной его блокировки; 

4. Назначить учителя ОБЖ Галиуллина Ш.М.ответственным: 
- за размещение наглядной агитации по профилактике терроризма и 

экстремизма, справочной документации по способам и средствам экстренной 
связи с правоохранительными органами, службами по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям, аварийными службами жилищно-
коммунальных хозяйств; 

-за инструктаж педагогического и технического коллектива школы по 
порядку действий в случае чрезвычайной ситуации, захвате заложников; 

5. Заместителю директора по воспитательной работе СмагинойИ.В. 
составлять и представлять на утверждение директору план работы должностных 
лицах, ответственных за вопросы профилактики терроризма и экстремизма с 
возложением обязанностей по решению возникающих вопросов ЕЖЕГОДНО 
(Приложение 1) 

Директор школы №18 

С приказом ознакомлены: 

Смагина И. В. 
Календер Э.Р. 
Алаева Е.А. 
Галиуллин Ш.М. 



Приложение №1 

к Приказу №_ J3X от il vtM 

Обязанности ответственного за антитеррористическую защищенность 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №18 с углубленным изучением 
английского языка» Вахитовского района г.Казани 

1.Обеспечивать исполнение нормативных требований антитеррористической 
защищенности: 

• Разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы мероприятий, 
проекты приказов директора МАОУ «Школа №18» по вопросам 
антитеррористической защиты, организации физической охраны, пропускному и 
внутриобъектовому режимам; 

• Составлять отчетную документацию; 
• Готовить инструкции и памятки для обучающихся и работников Школы по 

вопросам антитеррористической защищенности; 
• Вносить предложения директора МАОУ «Школа №18» по совершенствованию 

системы антитеррористической защищенности образовательной организации 

2.Организовывать работу по воспрепятствованию неправомерному проникновению 
в образовательную организацию 

• Разрабатывать и реализовывать комплекс мер по предупреждению, выявлению и 
устранению причин неправомерного проникновения; 

• Организовывать и обеспечивать пропускной и внутриобъектовый режимы; 
• Разрабатывать и реализовывать комплекс мер, исключающих 

несанкционированный доступ к информационным ресурсам МАОУ «Школа 
№18»; 

• Осуществлять контроль над выполнением мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности; 

• Осуществлять ежедневный контроль над наблюдением и обходами территории и 
помещений МАОУ «Школа №18»; 

• Обеспечить контроль за правомерным и безопасным использованием помещений 
МАОУ «Школа №18», сдаваемых в аренду. 

З.Оргаанизовывать подготовку работников по вопросам антитеррористической 
защиты 

• Информировать о требованиях к антитеррористической защищенности и 
содержании организационно-распорядительных документов; 

• Оборудовать информационные стенды и размещать на них план эвакуации при 
возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов должностных лиц, 
ответственных за антитеррористическую защиту и безопасность, номера 
телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов 
безопасности; 



• Проводить индивидуальную работу по вопросам противодействия идеологии 
терроризма и экстремизма в образовательной деятельности; 

• Обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении 
террористического акта; 

• Проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной эвакуации 
работников, обучающихся и иных лиц, при получении информации об угрозе 
совершения террористического акта либо о его совершении; 

• Проводить занятия по минимизации морально-психологических последствий 
совершения террористического акта; подготовить к работе по выявлению и 
предупреждению применения в МАОУ «Школа №18» токсичных химикатов, 
отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их 
получении посредством почтовых отправлений; 

• Организовать подготовку и переподготовку должностных лиц по вопросам работы 
со служебной информацией ограниченного распространения, содержащейся в 
паспорте безопасности, и служебной информацией ограниченного 
распространения об антитеррористической защищенности. 

4.0рганизовать работу по пресечению попыток терактов в МАОУ «Школа №18» 

• Контролировать проведение ремонтных и строительных работ на предмет 
выявления фактов возможной подготовки террористических актов; 

• Осуществлять контроль за состоянием помещений, используемых для проведения 
мероприятий с массовым пребыванием людей; 

• Контролировать выполнение требований к обеспечению охраны и защиты МАОУ 
,, «Школа №18». 

5.0беспечивать защиту служебной информации ограниченного распространения 

в Осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению 
возможных каналов утечки служебной информации ограниченного 
распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах, в 
том числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых 
мерах по его антитеррористической защищенности; 

• Контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право доступа к 
служебной информации ограниченного распространения. 

б.Представлять интересы образовательной организации по вопросам 
антитеррористической защищенности 

• Участвовать в проверках и выезжать по необходимости в надзорные органы; 
• Взаимодействовать с подразделениями органов внутренних дел, ФСБ, гражданской 

обороны, Росгвардии, уполномоченным органом исполнительной государственной 
власти Республики Татарстан; 

• Обмениваться с представителями охранной организации информацией по вопросам 
антитеррористической защиты МАОУ «Школа №18» 


